

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG LẠC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH- UBND

Quảng Lạc, ngày 28 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Lồng Tồng mừng 5 tháng Giêng Xuân Giáp Thìn 2024
(ngày 14/02/2024 Dương lịch)

Căn cứ Kế hoạch số 391/KH-UBND ngày 14/11/2023 của UBND thành phố Lạng Sơn về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội truyền thống Thành phố Lạng Sơn Xuân Giáp Thìn năm 2024;

UBND xã Quảng Lạc xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Lồng Tồng mừng 5 tháng Giêng Xuân Giáp Thìn với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tạo không khí đoàn kết, vui tươi phấn khởi đón chào năm mới trong các tầng lớp nhân dân; đặc biệt chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), Mừng Xuân Giáp Thìn 2024; đồng thời cổ vũ động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trên địa bàn thi đua yêu nước, hăng hái lao động sản xuất, công tác, học tập, quyết tâm thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Lạng Sơn lần thứ XXIII; Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Thông qua các hoạt động để ôn lại truyền thống Văn hóa bản sắc các dân tộc của địa phương, duy trì những phong tục tập quán tốt đẹp của ông, cha ta để lại, đồng thời đẩy mạnh và phát huy những phong trào văn hóa, văn nghệ thể thao của nhân dân các dân tộc.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm đồng thời tuyên truyền sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân về truyền thống đấu tranh cách mạng, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, giúp phần đẩy mạnh hoạt động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

2. Yêu cầu:

Tổ chức Lễ hội phải có tính hấp dẫn, thu hút được khách thập phương đến dự hội.

Nội dung, hình thức, quy mô tổ chức lễ hội truyền thống phản ánh bản sắc văn hóa dân tộc; đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, không gây ảnh hưởng tới sản xuất của nhân dân. Huy động được sự tham gia của nhân dân trong các hoạt động.

Đảm bảo đúng quy chế tổ chức Lễ hội của Bộ Văn hóa Thể thao và du lịch, các Chỉ thị, Nghị quyết theo quy định về tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn

giáo liên quan đến Lễ hội. Các hướng dẫn của Ban tuyên giáo Thành ủy, UBND thành phố.

II. NỘI DUNG: (Gồm 2 phần)

1. Phần Lễ:

Tổ chức dâng hương, tế lễ, chuẩn bị chu đáo và tổ chức trang trọng để đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng, tâm linh của nhân dân cũng như du khách thập phương.

2. Phần Hội:

- Khai mạc lễ hội;
- Thi Thể thao và các trò chơi dân gian: Kéo co, đẩy gậy, ném bóng, nhảy bao bố, đá cầu, ô ăn quan...;
- Giao lưu hát Sli lượn của nhân dân các dân tộc.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Đại biểu cấp thành phố:

- Thường trực Thành ủy- HĐND- UBND- UB. MTTQ và các đoàn thể, phòng, ban Thành phố, Phòng VH TT, Trung tâm VH TT Thành phố. Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp.

2. Đại biểu cấp xã:

- Thường trực Đảng ủy- HĐND- UBND- UB MTTQ, Các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức, Lãnh đạo các trường học, y tế, các đơn vị trên địa bàn.

- Đại diện các phường, xã trên địa bàn TP Lạng Sơn

3. Đại biểu thôn: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, các chi hội đoàn thể và nhân dân

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Ngày 14/02/2024 (ngày mùng 5 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

Buổi sáng:

- Từ 8 giờ 30 phút - 8 giờ 45 phút: đón tiếp đại biểu
- Từ 9 giờ - 10 giờ 00 phút: khai mạc Lễ hội; tổ chức dâng hương, tế lễ.
- Từ 10 giờ 00 phút - 12 giờ 00 phút: Thi thể thao và các trò chơi dân gian.

- Buổi chiều:

Nhân dân các dân tộc giao lưu hát sli, lượn, vui chơi tại Lễ hội

2. Địa điểm: Tại Đình Pác Mòng - thôn Quảng Trung I, xã Quảng Lạc, thành phố Lạng Sơn.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Văn hóa- xã hội:

Tham mưu cho UBND xã và BTC Lễ hội xây dựng các Kế hoạch, chương trình tổng thể và các chương trình chi tiết tổ chức lễ hội, trang trí khánh tiết nơi diễn ra Lễ khai mạc. Xây dựng dự trù kinh phí chi tại Lễ hội.

Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo công tác tuyên truyền cổ động trên địa bàn xã về lễ hội. Xây dựng các hoạt động biểu diễn văn nghệ và các trò chơi dân gian truyền thống dân tộc có sức hấp dẫn thu hút người tham gia và phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương.

2. Trạm y tế xã:

Phối hợp các ngành chức năng và y tế thôn bản tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn và ký cam kết đảm bảo vệ sinh ATTP đối với các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống, bán hàng quà, nước uống tại lễ hội.

Chuẩn bị lực lượng và các điều kiện cần thiết để phục vụ việc chăm sóc sức khoẻ cán bộ và nhân dân trong thời gian diễn ra lễ hội và hoạt động thể thao. Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh và ATTP.

3. Tài chính- Kế toán xã:

Bố trí kinh phí và thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội, chế độ chi, kiểm tra, giám sát việc sử dụng, quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Đoàn thanh niên:

Phối hợp với Ban tổ chức chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt lễ hội, chỉ đạo lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động thể thao, trò chơi dân gian tại Lễ hội. Cử đoàn viên thanh niên tham gia tổng vệ sinh Đình và trang trí khánh tiết tại buổi lễ.

5. Đề nghị các Ban ngành đoàn thể: MTTQ, Phụ nữ, Thanh niên, Nông dân, CCB và các tổ chức xã hội, cán bộ công chức xã:

Tuyên truyền lễ hội tới toàn thể hội viên và nhân dân trên địa bàn về mục đích ý nghĩa lễ hội. Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường tại các thôn và nơi diễn ra lễ hội. Tham gia cử thành viên trực tiếp đón khách Lễ Đình, tham gia các hoạt động khác tại lễ hội khi Ban tổ chức yêu cầu.

6. Đề nghị CLB văn nghệ xã: Phối hợp với CLB văn nghệ liên phường xã tập luyện và biểu diễn 3 - 4 tiết mục văn nghệ tại Lễ hội.

7. Công an, Ban chỉ huy quân sự xã:

Phối hợp xây dựng Kế hoạch, phương án bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống pháo nổ... phục vụ các hoạt động tại Lễ hội; Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra giải quyết, xử lý các vụ việc liên quan đến ANTT... Chú ý phòng ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật về cờ bạc, mại dâm, đua xe, đốt pháo nổ, phá hoại cây cối, môi trường, mê tín dị đoan...

Thường xuyên tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao thông; phối hợp với cán bộ trật tự đô thị kiểm tra, nhắc nhở các gia đình không dựng rạp lấn chiếm lòng đường khi tham gia các hoạt động lễ hội truyền thống.

Tổ chức cho Nhân dân ký cam kết thực hiện nếp sống văn minh khi tham gia các hoạt động lễ hội, không vi phạm quy định của Nhà nước về sản xuất, kinh doanh, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng các loại pháo, đèn trời; không vi phạm các tệ nạn xã hội ma tuý, mại dâm, cờ bạc, số đề; không uống rượu say vi phạm pháp luật về ATGT... gây mất trật tự công cộng

8. Cán bộ trật tự đô thị

Kiểm tra, nhắc nhở và vận động các hộ gia đình, các nhà thầu thi công không tập kết vật liệu, phế thải xây dựng, đổ rác thải bừa bãi trên vỉa hè đường, dọn mặt bằng gọn gàng, sạch sẽ bảo đảm vệ sinh các công trình đang thi công trên trục đường 234. Kiểm tra, nhắc nhở các gia đình không dựng rạp lấn chiếm lòng đường khi tham gia các hoạt động lễ hội truyền thống.

Tham mưu sắp xếp tổ chức sân bãi, nơi bán hàng, nơi vui chơi cho nhân dân.

9. Cán bộ địa chính phụ trách môi trường:

Tham mưu cho UBND xây dựng phương án tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trước và sau Lễ hội, kiểm tra các tuyến đường và các địa điểm tồn đọng rác thải, chất thải có nguy cơ mất vệ sinh môi trường để kịp thời xử lý.

Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ bán hàng kinh doanh tại Lễ hội xử lý rác thải, chất thải đúng nơi quy định.

10. Các trường học trên địa bàn

Trường Mầm Non Quảng Lạc: tổ chức luyện tập 02 tiết mục văn nghệ chào mừng Lễ hội. Đồng thời cử 05 giáo viên phối hợp với Ban tổ chức đón tiếp đại biểu.

Trường THCS Quảng Lạc: Cử 01 giáo viên tham gia dẫn chương trình tại lễ hội Lồng Tồng mừng 5 tháng giêng năm Giáp Thìn 2024.

Trường Tiểu học: cử 03 giáo viên phối hợp với Đoàn thanh niên xã phụ trách thi thể thao và các trò chơi dân gian tại lễ hội.

11. Các thôn:

Đề nghị các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn chỉ đạo các chi hội đoàn thể, trưởng ban mặt trận tuyên truyền tới toàn thể nhân dân mục đích ý nghĩa của Lễ hội. Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường và vận động treo cờ Tổ quốc tại các thôn. Vận động nhân dân tham gia các hoạt động thể dục thể thao, các hoạt động khác tại Lễ hội khi Ban tổ chức yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Lồng Tồng mừng 5 tháng Giêng Xuân Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Quảng Lạc. Đề nghị các bộ phận chuyên môn, các đơn vị trực thuộc phối hợp và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP Lạng Sơn;
- Ban dân vận, Ban tuyên giáo TP
- Phòng VH&TT TP ;
- Trung tâm VH TT TP;
- TT. ĐU - HĐND xã
- BTC Lễ hội 2024 (t/h);
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, ban MT;
- Các trường học trên địa bàn;
- Lưu: VP

(b/c);

CHỦ TỊCH

Phạm Đình Duy